7.4 - provvedimenti per l'Ospedale S.Giacomo, sec. XV.- XVII. (c. 121. 122.).  
ex libro A. Rub. c.ta 54. t:go

(sesto fascicolo - carta 121.)

Eugenius E.pus Se. Ser. Dei<sup>1</sup> (*sin qui in margine*) ad futuram rei memoriam.

Ad exequendum pastoralis officii debitum studiis intendentes assiduis, illa libenter media complectimur, per quae pauperum presertim, qui leprae morbo repersi sunt, ac miserabilium personarum profectus, et comoda succedere sperantur, divinus quoque cultus suscipiat incrementum. Dudum siquidem per nos accepto, quod hospitale, sive domus leprosorum prope muros Tervisin. .... cui eccl.a S. Jacobi de Schiriali et prope dictos muros canonice annexa est, et quod, seu quae saecularibus in titulum perpetui Beneficii clericis assignari consuevit, ac quidam Christophorus de Rama de Veneciis ipsius hospitalis, sive domus Rector, dum viveret, obtinebat, per obitum eiusdem X.fori, qui extra Ro. Cu. decesserat, vacaverat, et vacabat, tunc, ac Ven. Fr. n.r Ludov. E.pus Tervisin. summis prosequeretur affectibus, quod in eccl.a Tervisina, cui etiam tunc praefuit, ad illius venustatem et honorem, duodecim scolarium, qui in grammaticalibus et cantu, prout congruerat, instructi, una cum ipsorum Magistro divinis illibi haberent interesse, numerus existeret,

Nos affectus huiusmodi plurimum in D.no commendantes, et ut optati fructus inde provenirent, ap.licos volentes impartiri favores, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantia. sed de n.ra mera liberalitate, hospitale, seu domus leprosorum huiusmodi cum omnibus juribus, et pertinentiis suis canipae ipsius eccl.iae Terv:nae ad usus mag.ri, nec non scolarium p.dictorum perpetuo incorporavimus, annexuimus, et univimus. Itaque liceret Massario d.tae eccl.iae pro tempore existenti per se vel alium, seu alios hospitalis sive domus, sicut praemittitur, vel alio quovismodo vacaret, ex tunc, alioquin quum primum illud, vel illa per cessum, aut decretum, aut alias quovismodo vacare contingeret, juriumque et pertinenciarum praedictorum corporalem possessionem auctoritate propria apprehendere; nec non hospitalis, seu domus huiusmodi illos videlicet, qui, supportatis ipsius, et ei pro receptione, sustentatione Leprosorum et pauperum inibi pro tempore confluentium incumbentibus oneribus superessent, fructus, redditus, et proventus in praemissos usus convertere, et etiam deputare, prout in n.ris inde confectis Litteris plenius continetur.

Cum itaque, sicut accepimus, dilectus Filius Petrus Longus perpetuus in eccl.a Ter. beneficiatus Mansionarius nuncupatus, praetendens se in rectorem dicti hospitalis electum, sive ad illud praesentatum; sibique per n.ras Litteras de eo provideri, sive illud committi mandatum fuisse, causam propterea contra dilectos filios Decanum et Cap.lum d.tae eccl.iae Tervisin; nec non alios, quorum ratione praefatae Canipae interesse potest; dilecto filio Mag.ro Baptistae de Roma Capellano n.ro, et causarum Palacii ap.lici auditori per nos committi, et ab eo citationem decerni obtinuerit, executioni mandari:

Nos attendentes, sicut fidei dignis nobis constaret rationibus, quod per incorporationem, annexionem, et unionem praed.tas ipsorum Leprosorum statui, et necessitatibus utilius providere, ac volentes praeterea, quod incorporatio, annexio, unio, nec non earum litterae huiusmodi sorciantur effectum; ac causam ipsam ad nos praesentium serie advocantes, et literae desuper penitus extinguentes, motu simili litteras mandati huiusmodi, si quae sint, ac omnia inde secuta auctoritate ap.lica revocamus, cassamus, et irritamus, ac nullius censemur existere firmitatis, dictasque Litteras ipsius mandati, nec non petitionem super qua forsitan expeditae fuerunt de registris n.ris deleri, et ubilibet pro cassis haberi volumus:

Decernentes eis in iudicio vel extra nullam deiceps fidem adhibendam fore; nec non incorporationem, annexionem, unionem, et ipsarum litteras praed:tas, etiamsi electio, sive praesentatio Rectoris d:ti Hospitalis eiusdem . . .

<sup>1</sup> (*a lato, in margine sinistro*) 1438. 20. Jun. Bulla 2:da pro S. Jacobi unione  
V. infra c. 169. Bullam Sixti IV.

ad Leprosos sive pauperes inibi existentes pro tempore quovismodo pertineat, viribus omnino subsistere debere, ac irritum et inane quicquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attemptari.

Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus ap.licis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam n.rae advocacionis, extinctionis, revocationis, cassationis; irritationis, voluntatis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Ap.olorum eius se noverit incursurum.

Datum Ferrariae Anno Incarnat. D.nicae Mill.o quodringentes.o tricesimo octavo Duodecimo Kl. Julii Pontif. N.ri anno VIII.

(- carta 121. tergo)

**ex Membra Originali exist.e inter Litteras Ducales Originales  
in Tabulario Capitulari.**

Nicolaus (*la N è in margine*) Commeno Dux Venetiarum etc.

Data 6 Julii 1630.

Havendo il Sommo Pontefice Eugenio IV. per bolla sotto il d:e di Bologna adì 25. 7.bre 1437. unito alla Camera (*sopra, corregge: Caneva*) del R.mo Capitolo della Cattedrale della stessa Città l'Ospitale, ovvero Casa di Leprosi allora esistente apresso le mura della Città con la chiesa di S. Giacomo di Schiriale al presente chiamato Ospitale di S. Giacomo di Schiriale con tutte le sue agenzie et pertinenzie ad uso di 12. Scolari con l'obbligo di assistere con il loro Maestro alli divini Officij, ed essendo stato deliberato da q.sto Consiglio D. 1. Maggio 1629. che li Proveditori sopra gli ospitali di codesta Città abiano d'assistere anco all'Ospitale sudetto di S. Giacomo di Schiriale al fine che l'entrate tutte di q.llo sieno dispensate nell'Opere destinate così per l'antica sua amministrazione come per la sudeta bolla.